Alături de crucişătorul „Elisabeta” în

1892, bricul „Mircea” participă la serbările

columbiene de la Genova, iar în 1895 la

serbările inaugurării Canalului Kiel.

În anul 1899 bricul „Mircea”,este

întrebuinţat la lucrările hidrografice pe

coasta României, împreună cu şalupa

„Rahova”.

Pe 1/14 iunie 1914 bricul „Mircea”

participă la serbările de la Constanţa, unde

în onoarea ţarului Nicolae al II-lea al

Rusiei, execută salutul, cu o baterie de 56

mm instalată provizoriu pe puntea sa.

După izbucnirea Primului Război

Mondial, în luna septembrie 1914 nava

este retrasă pe Dunăre şi dezarmată.